
Japonský expremiér Abe se stal obětí
atentátu – odstřelili ho přímo na mítinku,
útok natočila kamera
- CZ24 News | 8. července 2022

JAPONSKO: Bývalý japonský premiér Šinzó Abe byl převezen do nemocnice poté, co ho
během politické kampaně v prefektuře Nara na západě Japonska napadl útočník. Po zásahu
střelou Abe zkolaboval a krvácel z krku. Do nemocnice byl převezen při vědomí, ale jeho
zdravotní stav je vážný. Policie po útoku zadržela dvaačtyřicetiletého muže podezřelého ze
střelby.

Abe dostal transfuzi krve. Jeho stav je znepokojující, uvedla agentura Reuters s odkazem na
nejmenovaného představitele vládní Liberálnědemokratické strany (LDP). Abe byl nejspíše střelen
zezadu. Útočník bývalého premiéra zasáhl z pravé strany do krku.

Policie podle japonské televize NHK po útoku zadržela jednačtyřicetiletého muže Tecuju
Jamagamiho, který je ze střelby podezřelý. Policie zajistila střelnou zbraň z místa činu, kterou si měl
útočník sám vyrobit.

Podle agentury Reuters se jedná o bývalého člena námořních obraných sil. Podle NHK střelec přiznal
policii, že se pokusil zabít Abeho, protože byl s ním „nespokojen“.

Dramatic footage of the moment former Japanese Prime Minister Shinzo Abe, being shot
at from behind with an improvised double barreled shotgun.
pic.twitter.com/TU72Kcvzgg

— Russia Ukraine Conflict (@Russiaconflict) July 8, 2022

Televize odvysílala záběry, na kterých je vidět kolabující Abe, zatímco k němu běží příslušníci
ochranné služby. Podle agentury Reuters byl následně převezen do fakultní nemocnice Zdravotní
univerzity ve městě Nara. Během převozu byl při vědomí, uvedla televize NHK s odkazem na
policejní zdroje.

„Podle místní hasičské stanice se zdá, že bývalý premiér Abe je ve stavu zástavy srdce a dýchání,“
uvedla státní televize NHK. Televize podle agentury AFP použila pojmy a obraty, které se Japonsku
používají v případech, než lékaři mohou oficiálně potvrdit smrt.

Close-up video of Japanese former PM Shinzo Abe being shot and the suspect being
tackled. pic.twitter.com/QA0Ywupn8Z

— Global: MilitaryInfo (@Global_Mil_Info) July 8, 2022

Hirokazu Matsuno, japonský tajemník vlády, uvedl, že k útoku došlo zhruba v 11:30 hodin tamního

https://cz24.news/japonsky-expremier-abe-se-stal-obeti-atentatu-odstrelili-ho-primo-na-mitinku-utok-natocila-kamera/
https://cz24.news/japonsky-expremier-abe-se-stal-obeti-atentatu-odstrelili-ho-primo-na-mitinku-utok-natocila-kamera/
https://cz24.news/japonsky-expremier-abe-se-stal-obeti-atentatu-odstrelili-ho-primo-na-mitinku-utok-natocila-kamera/
https://t.co/TU72Kcvzgg
https://twitter.com/Russiaconflict/status/1545256619499552768?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/QA0Ywupn8Z
https://twitter.com/Global_Mil_Info/status/1545264228814258176?ref_src=twsrc%5Etfw


času. Abeho zdravotní stav je podle něj neznámý.

Abe byl nejdéle sloužícím japonským premiérem. V čele vlády stál v letech 2006 až 2007 a od roku
2012 do září 2020, kdy odstoupil. O měsíc dříve ohlásil, že kvůli zdravotnímu stavu hodlá podat
demisi.

Nynější japonský premiér Fumio Kišida přerušil volební kampaň před víkendovými volbami a je na
cestě do Tokia. Antentá, který narušil demokratický proces v zemi, je podle něj naprosto
nepřijatelný. Abe ve svém měl v pátek veřejný proslov na podporu úřadující LDP.

Bývalému premiérovi vyjadřují podporu zhraniční politici. Zpráva o útoku na Šinzóa Abeho mě
naprosto zhnusila a zarmoutila. V myšlenkách jsem s jeho rodinou a blízkými, napsal na Twitter
britský premiér Boris Johnson. „Jsem hluboce zarmoucen stavem bývalého japonského premiéra
Abeho. Naše myšlenky jsou s rodinou Abeho,“ řekl americký ministr zahraničí Antony Blinken.
Zpráva o atentátu na bývalého premiéra Abeho je naprosto zdrcující. Modlím se za něj, uvedl Donald
Trump.

„Nevím, co stojí za tímto pokusem o atentát. Na schůzce jsem byl první, kdo vyjádřil soustrast
našemu japonskému protějšku,“ řekl ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov novinářům na summitu
G20.

Atentátu podlehla řada státníků
Výběr nejznámějších atentátů na vysoce postavené politiky ve světě po roce 1990:
21. května 1991 – Indický politik a bývalý premiér Rádžív Gándhí zahynul při pumovém atentátu na předvolebním
shromáždění. Za útokem stáli Tygři osvobození tamilského Ílámu ze Srí Lanky.
29. června 1992 – Alžírský prezident Muhammad Budiáf byl zastřelen ve východoalžírském městě Annaba; v pozadí
atentátu byli muslimští fundamentalisté.
6. dubna 1994 – Letadlo s prezidenty Burundi a Rwandy, Cyprienem Ntaryamirou a Juvénalem Habayarimanou, bylo
sestřeleno raketami, které vypálili rwandští hutuští povstalci.
4. listopadu 1995 – Židovský extremista Jigal Amir zastřelil v Tel Avivu předsedu izraelské vlády Jicchaka Rabina.
6. února 1998 – V korsickém Ajacciu byl večer zastřelen prefekt tohoto francouzského ostrova Claude Erignac. Za
atentátem byla zakázaná separatistická Korsická národně osvobozenecká armáda (FLNC).
27. října 1999 – Arménský premiér a předseda parlamentu Vazgen Sarkisjan a Karen Demirčjan byli zastřeleni v
parlamentu.
18. ledna 2001 – Konžský prezident Laurent-Désiré Kabila podlehl následkům zranění, které mu dva dny předtím
způsobil jeden z jeho tělesných strážců.
12. března 2003 – Srbský premiér Zoran Djindjić podlehl střelným zraněním, která utrpěl při atentátu v Bělehradě. Za
atentátem, který zorganizovali členové zvláštních policejních jednotek, stály nejspíše zločinecké skupiny, napojené na
předchozí srbské vedení.
11. září 2003 – Švédská ministryně zahraničí Anna Lindhová podlehla bodným a řezným zraněním, která utrpěla o den
dříve. Útočníkem byl 26letý Švéd srbského původu.
9. května 2004 – Čečenský prezident Achmat Kadyrov nepřežil pumový atentát v čečenském hlavním městě Grozném; k
odpovědnosti se přihlásil čečenský polní velitel Šamil Basajev. Od dubna 2007 je čečenským prezidentem syn Achmata
Kadyrova Ramzan.
14. února 2005 – Bývalý libanonský premiér Rafík Harírí byl zabit při pumovém útoku, který zasáhl jeho konvoj v
Bejrútu.
27. prosince 2007 – Pákistánská opoziční politička Bénazír Bhuttová zemřela na následky zranění, která utrpěla při
sebevražedném pumovém útoku v Rávalpindí.
2. března 2009 – Prezident Guineje-Bissau Joao Bernardo Vieira byl zabit ve svém domě příslušníky armády. Stalo se tak
jen několik hodin poté, co při bombovém útoku zahynul velitel guinejské armády a prezidentův rival Tagmé Na Waié.
27. února 2015 – V centru Moskvy byl zastřelen bývalý ruský vicepremiér a vyhlášený kritik Kremlu Boris Němcov. Za
atentát byla odsouzena pětice Čečenců, podle Němcovovy dcery Žanny se po objednavateli vraždy pátrá pouze „na oko“,
protože stopa vede ke spolupracovníkům čečenského vládce Ramzana Kadyrova.
14. ledna 2019 – Starosta polského města Gdaňsk Pawel Adamowicz podlehl následkům útoku, při kterém utrpěl vážná
poranění srdce. Na charitativní akci na starostu zaútočil nožem sedmadvacetiletý muž, který je nyní souzen.
7. července 2021 – Na Haiti byl zavražděn prezident Jovenel Moïse. Na předměstí metropole Port-au-Prince ho zastřelilo
komando kolumbijských žoldnéřů. V souvislosti s atentátem bylo zatčeno přes 40 podezřelých, včetně 18 žoldnéřů.
Zatím se nepodařilo odhalit, kdo za atentátem stál.
8. července 2022 – Bývalý japonský premiér Šinzó Abe byl převezen do nemocnice poté, co byl během politické
kampaně v prefektuře Nara na západě Japonska napaden. Po zásahu střelou zkolaboval a krvácel z krku. Abe nejevil
žádné známky života, uvedla agentura AFP s odvoláním na místní média.



 

ZDROJ:  REUTERS/iDNES


